10.11.1616-7.11.1617 - Capitula pro Chaterina azolino. Dotale die septima 9.bris 1617. Die decimo mensis 
novembris 15.e Jndictionis 1616 (*) neapoli et proprie jntus claustrum monasterij sancti spiritus jn nostri 
presentia constituto Joanne berardino azolino Pictore neapoli residente agente ad jnfrascripta tam pro se 
quam nomine et pro parte Catherine azoline eius filie legitime et naturalis in capillo existentis [omissis] ex 
parte una. Et Joseph de ribera hispano valentiano similiter pictore neapoli residente qui dixit habere patrem 
nomine simonem de ribera residentem jn hyspania a quo dixit esse emancipatum et se ipsum vivere hic 
neapoli scorsum ab eo [omissis] ex parte altera. Prefate vero partes et quelibet ipsarum sponte asseruerunt 
pariter coram nobis fuisse inter eas mediante communibus amicis habitum colloquium et tractatum de 
matrimonio Deo dante contrahendo jnter predictam Chaterinam ex una et ipsum joseph ex altera. Et 
cupientes illud tam quam eis gratum realiter ad effectum ducere jdeirco partes ipse et quelibet jpsarum super 
dicto matrimonio sic ut predicitur contrahendo sponte coram nobis jnhierunt fecerunt et firmaverunt 
jnfrascripta capitula matrimonialia pacta et conventiones videlicet: 
Jn primis jl predetto Giovanni berardino promette curare et fare con effetto excqutione reali che detta 
Chaterina sua figlia habia da pigliare et acceptare jn suo vero charo et legitimo sposo detto gioseppe et con 
esso contrahere sollemne et legitimo matrimonio per verba de presenti et volo et con tutte le sollennità et 
conventione della Santa Romana Ecclesia jnfra et per tutte le feste de natale prossimo venturo 1616 seu 
jnfra quanto prima staranno comodi. Et per contemplatione et causa dj detto matrimonio et per li pesi di 
quello como de supportandj detto giovanni berardino promette dare et assignare jn dotem datam et per le 
doti de detta Catherina sua figlia al detto Gioseppe suo futuro sposo de soi proprij beni substantia et facultà 
per ogni parte et portione dj essa Catherina et per legitima et supplemento dj legitima et per ogn altra 
ragione et attione le compete et potesse competere sopra la sua heredità paterna materna dote materne 
fraterne sororie cierne et averne Ducati sei cento de carlini tutti giontj insieme a tempo se contraherà detto 
matrimonio: Cio è ducati cento jn tanti beni mobili et oro per apprezo de doi comoni amici et experti 
comuniter eligendj: altri Ducati ducento jn denari contanti per comprarsene oro et veste et mobili per servitio 
di essi futuri sposi et loro casa: Et li altri ducati trecento quali esso Joanne berardino tene jn bancho 
similmente jn denari contanti. 
Però questi ducati trecento non se ne possano ammovere da detto banco per qualsivoglia causa per esso 
Joseppe ne altro in suo nome eccetto per convertendosi jn compra de tante annue intrate seu beni stabili 
libere vel cum patto de retrovendendo ò jn constructione de fabrica nova jn questa Città de napoli suo 
destritto et tenimento con intervento consiglio et saputa jn scriptis dj esso Joanne berardino et soi heredi et 
successori per securtà dele dote dj essa Catherina con farsi expressa mentione como sono denari proprij 
dotali dj essa catherina alla quale stiamo specialiter et expresse obtente et hypotecate dette compre per 
dette sue dote et sicome esso gioseppe ex nunc per tunc et quelle obliga et hypoteca à detta Caterina sua 
futura moglie con tal prelatione che sia preferita ad qualsivoglia creditore dj esso gioseppe etiam anteriore et 
privilegiato de qualsivoglia privilegio jn corpore juris clauso et non clauso et privilegio dotis ac regio fisco et 
fandosi compra con patto de retrovendendo se debia ponere pacto jn le cautele che se stipularanno dj dette 
compre che il futuro venditore al tempo de la ricompra seu retrovendita che se li farà debia depositare detto 
prezo et capitale de ducati trecento jn pubblico banco residente jn napoli per reymplicarnosi jn altra compra 
con li medesimi patti vincutj et conditioni ut supra expressi et cossì se debia observare tante volte quante se 
fara compra con patto de retrovendendo e sin a tanto che si farà compra libera et senza patto de 
retrovendendo quia sic. Et versavice jl detto gioseppe similmente promette pigliare et acceptare detta 
Catherina jn sua vera chara et legitima sposa et con essa contrahere jl detto matrimonio secondo si è detto 
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dj sopra et jnfra il termine ut supra expresso nec non quella tradure jn sua casa honorifice et secondo se 
convene. 
Jtem detto gioseppe promette a tempo sera contratto detto matrimonio et receputa che haverà detta dote nel 
modo et forma ut supra expresse cautelare et fare cauta di detta catherina per pubblico jnstrumento dotale 
con promissione sicome ex nunc pro tunc etiam compromette dette dote ut supra recipiende tenere 
custodire conservare et fare salve sopra tutti et qualsivoglia soi beni mobili stabili presenti et futuri ad opus 
nomen et jnstantiam dj detta Catherina sua futura sposa nec non quelle jntregramente jn denari contanti ad 
respetto deli primi ducati trecento che se le consigneranno jn mobili et denari per comprarne oro veste et 
mobili ut supra: ma jn quanto alli altri ducati trecento convertendi in compra ut supra jn le jstesse annue 
jntrate ò beni stabili che se trovaranno comprate ò fabrica nova che se trovarà costrutta ut supra ò altre 
compre che se ritrovassero sub rogate jn loco di quelle jn aliquo e non diminuite ne deteriorate per sua colpa 
et defetto integramente restituire, et pagare a detta Catherina et soi figli heredi et successori seu al detto 
giovanni berardino suo padre. 
Jn caso che detto matrimonio se venesse a dissolvere per morte il che non sia dj alcuno dj essi futuri sposi 
et jn ognaltro caso et evento del guadagno restitutione et assecuratione de dette dotj secondo l'uso et 
antiqua consuetudine de questa fidelissima Città de napoli volgarmente detta ala vecchia maniera salva et 
reservata la potestà et facultà a detta Catherina possersi testare et disporre de dette dote et secondo detta 
consuetudine. Et jn super jl detto gioseppe havendo rijspetto a dette dotj ut supra promesseli et per amore 
che dice portare ad detta Catarina sua futura sposa et per altre giuste cause promette al medesimo tempo 
che se contraherà detto matrimonio et riceverà dette dote constituire et fare sincome da mo' per al hora 
constituijsce ordina et fa anzi dona donationis titulo jnrevocabiliter inter vivos a detta signora Catherina sua 
futura sposa lo antefato jn locum quarte seu donationis perpetui nuncupativae et omni meliorj modo de 
ducati trecento de carlini per la mittà de dette dote sopra tutti et qualsevoglia soi benj mobili stabili presenti 
et futuri … (ASNa, Not. Damiano di Forte, sch. 252, prot. 36, ff. 436-438v; Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 
1987 p.102).* 
- (*) La presenza di due date differenti su questo documento si può spiegare osservando che, di solito, 
l'istrumento dotale veniva redatto dopo i capitoli matrimoniali. In questo caso si tratta di un'annotazione dello 
stesso notaio sul margine dei capitoli matrimoniali. Presso l'Archivio Storico Diocesano di Napoli non ho 
trovato il relativo processetto matrimoniale (anni 1616-1617) (Delfino, in Ricerche sul ‘600 …, 1987 p.102).*